
                                                                                                                                15569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 2-3-2023                                                                                     

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE 28 febbraio 2023, n. 203
Avviso D.D. n. 1267 del 15/12/2022. Indizione Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze. 
Individuazione componenti Commissione. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs. 196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018 in merito ai principi applicabili ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”. 
Vista la D.G.R. N. 302 del 7 marzo 2022, intitolata “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”.
Vista il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello 
organizzativo “MAIA 2.0”. 
Vista la deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr. – Istituzione Dipartimento 
“Protezione Civile e Gestione Emergenze” (E STRUTTURA SPECIALE).”
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad Oggetto “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche.”.
Vista la determinazione del dirigente della Sezione Personale n. 1267 del 15 dicembre 2022 di indizione 
dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze.
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30 settembre 2021 di affidamento dell’incarico di direzione ad interim della 
Sezione Personale al dott. Nicola Paladino.
Vista la determinazione n. 30 del 3 ottobre 2022, del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Reclutamento e Contrattazione al dott. 
Pietro Lucca;
Vista l’istruttoria del Responsabile del procedimento, confermata dal Dirigente del Servizio Reclutamento 
e Contrattazione.

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 1267 del 15 dicembre 2022 del Dirigente della Sezione Personale, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 2 del 
10 gennaio 2023, è stato indetto un Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze.

Il suddetto Avviso pubblico prevede all’art. 4 “Istanza per la candidatura”, punto 9., che “il possesso di tutti 
i requisiti richieste dal presente avviso sarà accertato da apposita Commissione, prima di adottare qualsiasi 
provvedimento derivante dall’esito della selezione”.

In applicazione dell’art. 21 del Modello organizzativo MAIA 2.0., approvato con DPGR n. 22 del 22 gennaio 
2021, l’incarico di Direttore di Dipartimento ha natura di affidamento fiduciario ed è attribuito dalla Giunta 
Regionale, previo avviso pubblico. 



15570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 2-3-2023

La Commissione da nominare, pertanto, deve esclusivamente accertare il possesso dei requisiti formali e 
di ammissibilità delle candidature pervenute, così come declarati dall’art. 2, comma 1, dell’Avviso Pubblico 
nonché il rispetto dei termini perentori in esso contenuti per l’invio delle candidature, stilando un elenco degli 
ammessi e dei non ammessi da trasmettere agli organi competenti per l’adozione del provvedimento finale 
di nomina.

Con pec del 16/02/2023 e del 24/02/2023, il Capo di Gabinetto, in accordo con il Segretario Generale della 
Presidenza, ha indicato i seguenti dirigenti regionali per la nomina della predetta Commissione:

- dott. Antonio TOMMASI, dirigente regionale della Sezione Enti Locali; 
- dott.ssa Elisabetta RUBINO, dirigente regionale del Servizio Amministrazione del Personale;
- dott.ssa Angela GUERRA, dirigente regionale del Servizio trasparenza ed Anticorruzione;

ed il funzionario regionale dott. Fabio DEL CONTE per il ruolo di segretario.

Dato atto che:
Entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, sono pervenute all’indirizzo di posta 
elettronica certificata del Servizio Reclutamento ufficio.reclutamento@pec.rupar.puglia.it indicato nell’Avviso 
pubblico, n. 54 candidature.

VERIFICA AI SENSI DEL D. lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
decreto legislativo n. 196/03 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata e/o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare, in applicazione dell’art. 4, punto 9, dell’Avviso Pubblico indicato in premessa, la Commissione 
interna per l’accertamento del possesso dei requisiti formali e di ammissibilità delle candidature 
pervenute, così come declarati dall’art. 2, comma 1, dell’Avviso Pubblico nonché il rispetto dei termini 
perentori in esso contenuti per l’invio delle candidature, che risulta così composta:

- dott. Antonio TOMMASI, dirigente regionale della Sezione Enti Locali; 
- dott.ssa Elisabetta RUBINO, dirigente regionale del Servizio Amministrazione del Personale;
- dott.ssa Angela GUERRA, dirigente regionale del Servizio trasparenza ed Anticorruzione;
- dott. Fabio DEL CONTE, funzionario regionale con funzioni di segretario.

2. di stabilire che, all’esito dei lavori, la Commissione provvederà a stilare un elenco delle candidature 
ammesse e delle candidature non ammesse da trasmettere, unitamente alla documentazione di lavoro, 



                                                                                                                                15571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 2-3-2023                                                                                     

agli Organi competenti all’adozione del provvedimento finale, secondo quanto previsto dall’art. 21 
dell’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0 per la nomina dei Direttori di Dipartimento.

3. di notificare il presente provvedimento ai dirigenti regionali nominati, come sopra indicati.
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito istituzionale della Regione Puglia alla sezione “Concorsi/Bandi e Avvisi regionali”.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’albo on line della Sezione Personale;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici, firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del 
Presidente, nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene”;

•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Personale e Organizzazione;
•	 adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate; 

                                                                               dott. Nicola PALADINO

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio Loro affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

La Responsabile del procedimento
dott.ssa Valeria Margherita Mona             

                                                 Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
                                                     dott. Pietro Lucca

     


